Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeir as

Caixa e equivalentes de caixa são compostos pelos recursos de caixa, saldos em conta
corrente e aplicações financeiras de vencimento inferior a 90 dias. Aplicações financeiras em títulos
para negociação incluem Certificados de Depósitos Bancários e investimentos em títulos e valores
mobiliários, os quais são registrados pelo seu valor justo. A receita gerada por estes investimentos é
registrada como receita financeira. No conjunto destas duas linhas, a redução de 12,0% de 31 de
dezembro de 2015 para 31 de dezembro de 2016 foi decorrente, principalmente, de amortizações de
dívidas de capital de giro e imobilizado ocorridas no ano de 2016, além dos efeitos de variação cambial
na reconversão dos saldos das empresas controladas no exterior (apreciação da cotação final do real
frente ao dólar norte-americano de 16,5% em 2016).

Contas a Receber de Clientes

A linha de Contas a Receber de Clientes apresentou uma redução de 22,0% de 2015 para

2016, basicamente, em função da variação cambial sobre as contas a receber de clientes de

GERDAU S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL

(Valores expressos em milhares de reais)

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores   2.743.818 5,0%   3.629.788 5,2%   3.236.356 5,1% -24,4% 12,2%

Empréstimos e financiamentos   4.458.220 8,2%   2.387.237 3,4%   2.037.869 3,2% 86,8% 17,1%

Impostos e contribuições sociais a recolher   341.190 0,6%   349.674 0,5%   405.490 0,6% -2,4% -13,8%

Imposto de renda/contribuição social a recolher   74.458 0,1%   140.449 0,2%   388.920 0,6% -47,0% -63,9%

Salários a pagar   464.494 0,9%   480.430 0,7%   668.699 1,1% -3,3% -28,2%

Beneficios a empregados   409 0,0%   18.535 0,0%   34.218 0,1% -97,8% -45,8%

Provisão para passivos ambientais   17.737 0,0%   27.736 0,0%   23.025 0,0% -36,1% 20,5%

Perdas não realizadas com instrumentos financeiros   6.584 0,0%   -   -

Outros passivos circulantes   514.599 0,9%   829.182 1,2%   858.901 1,4% -37,9% -3,5%

   8.621.509 15,8%   7.863.031 11,2%   7.772.796 12,3% 9,6% 1,2%

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 15.959.590 29,2% 23.826.758 34,0% 17.148.580 27,2% -33,0% 38,9%

Debêntures 165.423 0,3% 246.862 0,4% 335.036 0,5% -33,0% -26,3%

Partes relacionadas   -   896 0,0%   -   -100,0%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 395.436 0,7% 914.475 1,3% 944.546 1,5% -56,8% -3,2%

Provisão para passivos tributários, cíveis e trabalhistas 2.239.226 4,1% 1.904.730 2,7% 1.576.355 2,5% 17,6% 20,8%

Provisão para passivos ambientais 66.069 0,1% 136.070 0,2% 93.396 0,1% -51,4% 45,7%
Beneficios a empregados 1.504.394 2,8% 1.687.486 2,4% 1.272.631 2,0% -10,8% 32,6%

Obrigações com FIDC   1.007.259 1,8%   853.252 1,2%   -   18,0%

Outros passivos não-circulantes   401.582 0,7%   690.766 1,0%   635.457 1,0% -41,9% 8,7%

 21.738.979 39,8%  30.261.295 43,2%  22.015.000 34,9% -28,2% 37,5%

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social  19.249.181 35,2%  19.249.181 27,5%  19.249.181 30,5%

Ações em tesouraria   (98.746) -0,2%   (383.363) -0,5%   (233.142) -0,4% -74,2% 64,4%

Reserva de capital   11.597 0,0%   11.597 0,0%   11.597 0,0%

Reserva de lucros   3.763.207 6,9%   6.908.059 9,9%  11.714.804 18,6% -45,5% -41,0%

Ajustes de avaliação patrimonial   1.102.897 2,0%   5.900.327 8,4%   1.458.379 2,3% -81,3% 304,6%

ATRIBUÍDO A PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS CONTROLADORES  24.028.136 44,0%  31.685.801 45,2%  32.200.819 51,1% -24,2% -1,6%

PARTICIPAÇÕES DOS ACIONISTAS NÃO-CONTROLADORES 246.517 0,5%   284.582 0,4% 1.053.715 1,7% -13,4% -73,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.274.653 44,4% 31.970.383 45,6% 33.254.534 52,7% -24,1% -3,9%

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  54.635.141 100,0%  70.094.709 100,0%  63.042.330 100,0% -22,1% 11,2%

Análise
Vertical

2016

Análise
Vertical

2015

Análise
Vertical

2014

Análise
Horizontal
2016x2015

Análise
Horizontal
2015x2014

 19

controladas no exterior e de exportações a partir do Brasil, da redução de volume de vendas em 2016
e dos esforços de gestão de capital de giro em todas operações de negócio da Companhia.

Estoques

Os estoques reduziram 27,9% de 2015 para 2016 em função dos esforços de redução de

capital de giro, da readequação da produção em relação a demanda e do efeito cambial do período
sobre os estoques das subsidiárias do exterior.